1

证券代码：600676                        股票简称： 交运股份                         编号：临2021-004

上海交运集团股份有限公司

关于控股股东变更暨国有股权无偿划转的提示性公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次国有股权无偿划转的实施不会导致上市公司实际控制人发生变化，上市公

司实际控制人仍为上海市国有资产监督管理委员会。

 本次国有股权无偿划转的实施导致上市公司直接控股股东由上海交运（集团）

公司变更为上海久事（集团）有限公司。

 本次国有股权无偿划转对公司持续经营能力、损益及资产状况均无重大影响。

 本次股东权益变动系无偿划转所致，无偿划转的转出方、转入方已签订无偿划

转协议。

 本次股份无偿划转的转出方和转入方均不属于“失信被执行人”。

一、公司控股股东国有股权无偿划转的基本情况

上海交运集团股份有限公司（以下简称“公司”、“交运股份”）于

2021年1月19日接到公司股东上海国盛（集团）有限公司（以下简称“国

盛集团”）转来的公司实际控制人上海市国有资产监督管理委员会（以下

简称“上海市国资委”）《关于上海国盛（集团）有限公司无偿划转上海

交运集团股份有限公司A股股票有关问题的批复》（沪国资委产权[2021]20

号），同意国盛集团将其持有的交运股份105,373,195股股份（约占交运股

份总股本的10.25%）无偿划转给久事集团，同意国盛集团将其持有的交运

股份50,000,000股股份（约占交运股份总股本的4.86%）无偿划转给上海汽

车工业（集团）总公司（以下简称“上汽总公司”）。

2021年1月19日，公司亦接到公司股东上海久事（集团）有限公司

（以下简称“久事集团”）转来的《上海久事（集团）有限公司股东决定》

（以下简称“《股东决定》”）。按照《股东决定》，公司直接控股股东上

海交运（集团）公司（以下简称“交运集团”）将其持有的交运股份

2

225,445,653股股份（约占交运股份总股本的21.92%）无偿划转给久事集团。

上述股份无偿划转实施前，久事集团直接持有交运股份42,948,649股

股份（约占交运股份总股本的4.18%
注1（含转融通业务）），通过控股子公

司交运集团间接持有交运股份328,271,846股股份（约占交运股份总股本的

31.92%），直接及间接合计持有交运股份371,220,495股股份（约占交运股

份总股本的36.10%）。

上述股份无偿划转完成后，久事集团通过国有股权无偿划转方式受让

交运集团持有的225,445,653股股份（约占交运股份总股本的21.92%）以及

国盛集团持有的交运股份105,373,195股股份（约占交运股份总股本的

10.25%），使得久事集团直接持有交运股份373,767,497 股股份（约占交运

股份总股本的36.34%）、通过控股子公司交运集团间接持有交运股份

102,826,193股股份（约占交运股份总股本的10%）、直接及间接合计持有

交运股份476,593,690股股份（约占交运股份总股本的46.34%）。

上述股份无偿划转的实施将导致公司直接控股股东由交运集团变更为

久事集团，交运股份的实际控制人保持不变，仍为上海市国有资产监督管

理委员会。

二、久事集团的基本情况

公司名称 上海久事（集团）有限公司

统一社会信用代码 9131000013221297X9

法定代表人 过剑飞

认缴注册资本 人民币6,000,000万元

住所 上海市黄浦区中山南路28号

经济性质 有限责任公司（国有独资）

成立日期 1987-12-12

营业期限 自1987-12-12起至长期

主要股东 上海市国有资产监督管理委员会100%持股

经营范围

利用国内外资金，城市交通运营、基础设施投资管理及资

源开发利用，土地及房产开发、经营，物业管理，体育与

旅游经营，股权投资、管理及运作，信息技术服务，汽车

3

租赁，咨询业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动】

三、国有股权无偿划转协议安排

（一）国盛集团与久事集团划转协议

2021年1月13日，国盛集团与久事集团签署《上海国盛（集团）有限

公司与上海久事（集团）有限公司关于上海交运集团股份有限公司之股份

无偿划转协议》，其主要条款如下：

1、甲方（划出方）：国盛集团

2、乙方（划入方）：久事集团

3、被划转公司

（1）被划转公司系根据中华人民共和国法律设立并合法存续的股份有

限公司，被划转公司总股本为1,028,492,944股，其中甲方持有155,373,195

股A股股份。

（2）双方同意，本次无偿划转的股份由中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司登记在乙方名下之日为本次无偿划转交割日。甲方承诺，自

本协议签署之日起至本次无偿划转交割日，甲方所持被划转公司

155,373,195股A股股份权属清晰，不存在任何质押、司法冻结、权属纠纷

或其他任何可能影响本次无偿划转的权利瑕疵、限制或负担。

4、股份无偿划转

（1）甲方同意按本协议约定的条款和条件将其持有的被划转公司

105,373,195股A股股份无偿划转予乙方，乙方同意划入该等股份。双方同

意，自本次无偿划转交割日起，该等股份产生的红利、红股或者资本公积

转增股本及其他任何形式收益由乙方享有。

（2）甲、乙双方应促使被划转公司在本协议生效之日起的30日内，申

请相关股份过户登记工作，包括但不限于按照上海证券交易所和登记公司

的业务规则，在上海证券交易所就本次无偿划转予以确认后，办理过户登

记手续。股份过户登记完成将被视为本次无偿划转完成。

（3）本次无偿划转属于国有股权无偿划转，乙方无需向甲方支付任何

4

对价。

5、债权债务以及员工安排

（1）本次无偿划转不影响交运股份的偿债能力，交运股份无需就本次

无偿划转事宜制定相应的债务处置方案。

（2）本次无偿划转不涉及员工的分流安置问题，交运股份全部在册员

工的劳动关系在此次划转完成后保持不变。

（3）本次无偿划转如需要缴纳税费，由甲方和乙方按照法律法规的相

关规定各自承担。

（4）甲乙双方应当配合交运股份办理本次无偿划转所需完成的各项工

作，以保证本次无偿划转依法顺利进行。

 （二）国盛集团与上汽总公司划转协议

2021年1月13日，国盛集团与上汽总公司签署《上海国盛（集团）有

限公司与上海汽车工业（集团）总公司关于上海交运集团股份有限公司之

股份无偿划转协议》，其主要条款如下：

1、甲方（划出方）：国盛集团

2、乙方（划入方）：上汽总公司

3、被划转公司

（1）被划转公司系根据中华人民共和国法律设立并合法存续的股份有

限公司，被划转公司总股本为1,028,492,944股，其中甲方持有155,373,195

股A股股份。

（2）双方同意，本次无偿划转的股份由中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司（以下简称“登记公司”）登记在乙方名下之日为本次无偿划

转交割日。甲方承诺，自本协议签署之日起至本次无偿划转交割日，甲方

所持被划转公司155,373,195股A股股份权属清晰，不存在任何质押、司法

冻结、权属纠纷或其他任何可能影响本次无偿划转的权利瑕疵、限制或负

担。

4、股份无偿划转

（1）甲方同意按本协议约定的条款和条件将其持有的被划转公司

5

50,000,000股A股股份无偿划转予乙方，乙方同意划入该等股份。

（2）甲、乙双方应促使被划转公司在本协议生效之日起的30日内，申

请相关股份过户登记工作，包括但不限于按照上海证券交易所和登记公司

的业务规则，在上海证券交易所就本次无偿划转予以确认后，办理过户登

记手续。股份过户登记完成将被视为本次无偿划转完成。

（3）本次无偿划转属于国有股权无偿划转，乙方无需向甲方支付任何

对价。

5、债权债务以及员工安排

（1）本次无偿划转不影响被划转公司的偿债能力，被划转公司无需就

本次无偿划转事宜制定相应的债务处置方案。

（2）本次无偿划转不涉及员工的分流安置问题，被划转公司全部在册

员工的劳动关系在此次划转完成后保持不变。

（3）本次无偿划转如需要缴纳税费，由甲方和乙方按照法律法规的相

关规定各自承担。

（4）甲乙双方应当配合被划转公司办理本次无偿划转所需完成的各项

工作，以保证本次无偿划转依法顺利进行。

（三）交运集团与久事集团划转协议

2021年1月18日，交运集团与久事集团签署《上海交运（集团）公司与

上海久事（集团）有限公司关于上海交运集团股份有限公司之股份无偿划

转协议》，其主要条款如下：

1、甲方（划出方）：交运集团

2、乙方（划入方）：久事集团

3、被划转公司

（1）被划转公司系根据中华人民共和国法律设立并合法存续的股份有

限公司，被划转公司总股本为1,028,492,944股，其中甲方持有328,271,846

股A股股份。

（2）双方同意，本次无偿划转的股份由中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司登记在乙方名下之日为本次无偿划转交割日。甲方承诺，自

6

本协议签署之日起至本次无偿划转交割日，甲方所持被划转公司

328,271,846股A股股份权属清晰，不存在任何质押、司法冻结、权属纠纷

或其他任何可能影响本次无偿划转的权利瑕疵、限制或负担。

4、股份无偿划转

（1）甲方同意按本协议约定的条款和条件将其持有的被划转公司

225,445,653股A股股份（约占被划转公司总股本的21.92%）无偿划转予乙

方，乙方同意划入该等股份。双方同意，自本次无偿划转交割日起，该等

股份产生的红利、红股或者资本公积转增股本及其他任何形式收益由乙方

享有。

（2）甲、乙双方应促使被划转公司在本协议生效之日起的30日内，申

请相关股份过户登记工作，包括但不限于按照上海证券交易所和登记公司

的业务规则，在上海证券交易所就本次无偿划转予以确认后，办理过户登

记手续。股份过户登记完成将被视为本次无偿划转完成。

（3）本次无偿划转属于国有股权无偿划转，乙方无需向甲方支付任何

对价。

5、债权债务以及员工安排

（1）本次无偿划转不影响交运股份的偿债能力，交运股份无需就本次

无偿划转事宜制定相应的债务处置方案。

（2）本次无偿划转不涉及员工的分流安置问题，交运股份全部在册员

工的劳动关系在此次划转完成后保持不变。

（3）本次无偿划转如需要缴纳税费，由甲方和乙方按照法律法规的相

关规定各自承担。

（4）甲乙双方应当配合交运股份办理本次无偿划转所需完成的各项工

作，以保证本次无偿划转依法顺利进行。

四、国有股份划转前后股权结构情况及影响

 （一）本次无偿划转实施前后股权关系图

本次无偿划转实施前，久事集团直接持有交运股份42,948,649股股份

(约占交运股份总股本的4.18%
注1（含转融通业务）)，通过控股子公司交

7

运集团间接持有交运股份328,271,846股股份（约占交运股份总股本的

31.92%），直接及间接合计持有交运股份371,220,495股股份（约占交运

股份总股本的36.10%）。国盛集团持有交运股份155,373,195股股份（约

占交运股份总股本的15.11%）。上汽总公司未持有交运股份的股份。本次

无偿划转实施前，上市公司的股权关系图如下：

注1：久事集团将其持有的3,350,000股股份进行了转融通出借业务，该部分股份

所有权未发生转移。

本次无偿划转实施后，久事集团直接持有交运股份373,767,497 股股

份（约占交运股份总股本的36.34%），通过控股子公司交运集团间接持

有交运股份102,826,193股股份（约占交运股份总股本的10%），直接及间

接合计持有交运股份 476,593,690 股股份（约占交运股份总股本的

46.34%）。上汽总公司持有交运股份50,000,000股股份（约占交运股份总

股本的4.86%）。国盛集团不再持有交运股份的股份。本次国有股权划转

会导致交运股份直接控股股东发生变化，交运股份的直接控股股东变更为

久事集团，实际控制人仍为上海市国资委。

本次无偿划转实施完毕，交运股份与控股股东及实际控制人的股权关

系图如下：

8

       （二）本次无偿划转前后各方持股情况如下：

股东名称

本次股份转让前 本次股份转让情况 本次股份转让后

持股数量

（股）

占比

（%）

持股数量

（股）

占比

（%）

持股数量

（股）

占比

（%）

久事集团 42,948,649 4.18
+ 225,445,653 +21.92

373,767,497 36.34
+ 105,373,195 +10.25

交运集团 328,271,846 31.92 -225,445,653 -21.92 102,826,193 10.00

国盛集团 155,373,195 15.11
-105,373,195 -10.25

0 0
-50,000,000 -4.86

上汽总公司 0 0 +50,000,000 +4.86 50,000,000 4.86

五、本次无偿划转对公司的影响

本次国有股权无偿划转事项的实施会导致交运股份直接控股股东发生

变化，交运股份的直接控股股东由交运集团变更为久事集团，实际控制人仍

为上海市国资委。

六、所涉及的后续事项

公司将持续关注本次国有股权划转事项的进展情况，并按照相关法律

法规的规定，及时履行信息披露义务。

七、备查文件

（一）《上海交运（集团）公司与上海久事（集团）有限公司关于上

海交运集团股份有限公司之股份无偿划转协议》。

（二）《上海国盛（集团）有限公司与上海久事（集团）有限公司关

9

于上海交运集团股份有限公司之股份无偿划转协议》。

（三）《上海国盛（集团）有限公司与上海汽车工业（集团）总公司

关于上海交运集团股份有限公司之股份无偿划转协议》。

（四）《关于上海国盛（集团）有限公司无偿划转上海交运集团股份

有限公司A股股票有关问题的批复》（沪国资委产权[2021]20号）。

特此公告。

上海交运集团股份有限公司

董事会

2021年1月20日